ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 496 – 2018

(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado do

Julgamento dos Recursos Administrativos da Investigação Social da Vida Pregressa do Concurso Pú-

blico de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao

Quadro de Oficiais de Estado-Maior da Brigada Militar – QOEM, dos candidatos convocados por meio do

Edital DA/DReSA nº CSPM 493 – 2018, publicado no Diário Oficial do Estado nº 117, de 10 de setembro

de 2025, conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 – 2018, publi-

cado no DOE nº 19, de 26 de janeiro de 2018:

I – Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos – Investigação Social da Vida Pregres-

sa – Pretensão Reprobatória – Decisão:

a) O candidato abaixo relacionado teve seu Recurso Administrativo indeferido, permanecendo a decisão

anterior de reprovação e consequente eliminação no certame:

Nº

Ordem

Nº de

Inscrição
Cota Nome dos Candidatos

Class.

Geral

Class.

Cota

1 9877 - EDELBERTO GINDER 137º LLLL -

b) A candidata abaixo relacionada teve seu Recurso Administrativo deferido, permanecendo sua condi-

ção inalterada no certame:

Nº

Ordem

Nº de

Inscrição
Cota Nome dos Candidatos

Class.

Geral

Class.

Cota

1 13950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 243º L 14º L

c) O inteiro teor da decisão reprobatória, relativa aos candidatos acima citados, encontra-se disponível na

Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento (DReSA) do Departamento Administrativo, sito a

Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, bairro Aparício Borges, nesta Capital, podendo ser acessado

diretamente pelo interessado, durante o horário de expediente da Brigada Militar, das 12h30min às

18h30min.

Porto Alegre, RS, 03 de outubro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM

Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM

Chefe da DReSA